料附註39及附註18。

43. 報告期後事項

除本報告所披露者外，概無緊隨於有關期間結束後發生的其他重大事項。

44. 其後的財務報表

目標集團、目標公司或其任何附屬公司概無就有關期間結束後的任何期間編製經審核財務報表。

- V-68 -

附錄五 目標集團之會計師報告

本附錄所載資料並不構成　貴公司申報會計師德勤‧關黃陳方會計師行所編製的有關目
標集團的會計師報告的一部分，詳情載於「附錄六－目標集團之會計師報告」，而有關資料載入
本附錄僅供參考之用。未經審核備考財務資料應與會計師報告一併閱讀。

A. 經擴大集團未經審核備考財務資料之編製基準

(I) 編製基準

下文呈列的備考財務資料乃為說明以下目的而編製：(a)經擴大集團的財務狀況，
猶如出售及購買目標公司的100%已發行股本（「收購事項」）已於二零一八年十二月三十一
日完成；及(b)經擴大集團的業績及現金流量，猶如收購已於二零一八年一月一日完成。

編製此備考財務資料僅供說明之用，且基於其假設性質，或許未能真實反映經擴大
集團於二零一八年十二月三十一日或於任何未來日期之財務狀況（假設收購已於二零一八
年十二月三十一日完成）或經擴大集團截至二零一八年十二月三十一日止年度或任何未來
期間之業績及現金流量（假設收購已於二零一八年一月一日完成）。

備考財務資料乃根據 貴集團於二零一八年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況
表、 貴集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益
表以及經審核綜合現金流量表（摘錄自 貴集團於二零一九年四月二十九日刊發的年度報
告內 貴集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表）而編製，並
就有關隨附附註所述作出備考調整，其直接源於收購事項及具有事實支持，並按上市規
則第4.29段編製。

- VI-1 -

附錄六 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(II) 經擴大集團備考財務資料

經擴大集團於二零一八年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況表，猶如收
購已於二零一八年十二月三十一日完成

貴集團 就收購目標集團作出的備考調整 經擴大集團
於二零一八年

十二月三十一日
貴集團的

綜合財務狀況表

於二零一八年
十二月三十一日

目標集團的
綜合財務狀況表

自諮詢服務
產生之貴集團與
目標集團之間的

結餘撇除

自融資租賃
產生之貴集團與
目標集團之間的

結餘撇除

經調整的
應付價格及
剩餘金額

就收購產生
稅項作出
備考調整 專業費用確認 備考調整總計

於二零一八年
十二月三十一日

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註3 附註4 附註5

非流動資產
物業、廠房及設備 710,054 174,347 – (1,698) – – – 172,649 882,703
無形資產 279,270 72 – – – – – 72 279,342
融資租賃應收款項 – 11,289 – (11,289) – – – – –
按公平值計入損益的金融資產
（「按公平值計入損益」） 9,359 – – – – – – – 9,359
預付租賃款項 117,480 34,463 – (8,473) – – – 25,990 143,470
收購物業、廠房及設備按金 1,498 – – – – – – 1,498
應收貸款 10,000 – – – – – – – 10,000
受限制存款 21,102 – – – – – – – 21,102
已抵押銀行存款 3,020 – – – – – – – 3,020
遞延稅項資產 72,516 5,446 – – – – – 5,446 77,962

1,224,299 225,617 – (21,460) – – – 204,157 1,428,456

流動資產
存貨 73,294 168,982 – – – – – 168,982 242,276
預付租賃款項 28,226 886 – (446) – – – 440 28,666
貿易應收款項、應收票據及其他
應收款項 442,505 77,417 (394) – – – – 77,023 519,528

應收關聯方款項 – 564,282 – – – – – 564,282 564,282
透過其他全面收益按公平值列賬的
應收款項（「透過其他全面收益
按公平值列賬」） 275,014 26,244 – – – – – 26,244 301,258

按公平值計入損益的金融資產 459,993 – – – – – – – 459,993
已抵押銀行存款 20,158 172,762 – – – – – 172,762 192,920
融資租賃應收款項 – 2,638 – (2,638) – – – – –
分類為持作出售的資產 831,448 – – – – – – – 831,448
銀行結餘及現金 328,664 52,592 – – (200,000) (1,020) (6,710) (155,138) 173,526

2,459,302 1,065,803 (394) (3,084) (200,000) (1,020) (6,710) 854,595 3,313,897

- VI-2 -

附錄六 經擴大集團之未經審核備考財務資料

貴集團 就收購目標集團作出的備考調整 經擴大集團
於二零一八年

十二月三十一日
貴集團的

綜合財務狀況表

於二零一八年
十二月三十一日

目標集團的
綜合財務狀況表

自諮詢服務
產生之貴集團與
目標集團之間的

結餘撇除

自融資租賃
產生之貴集團與
目標集團之間的

結餘撇除

經調整的
應付價格及
剩餘金額

就收購產生
稅項作出
備考調整 專業費用確認 備考調整總計

於二零一八年
十二月三十一日

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註3 附註4 附註5

流動負債
貿易應付款項、應付票據及其他應付
款項 565,057 671,242 (394) – – – – 670,848 1,235,905

應付關聯方款項 – 128,879 – – 820,000 – – 948,879 948,879
稅項負債 77,215 7,381 – – – – (1,678) 5,703 82,918
融資租賃責任 2,638 – – (2,638) – – – (2,638) –
借款 1,108,500 269,500 – – – – – 269,500 1,378,000
合約負債 3,167 49,001 – – – – – 49,001 52,168
與分類為持作出售的資產相關的負債 351,237 – – – – – – – 351,237
財務擔保合約的遞延收入 – 1,751 – – – – – 1,751 1,751

2,107,814 1,127,754 (394) (2,638) 820,000 – (1,678) 1,943,044 4,050,858

流動資產（負債）淨額 351,488 (61,951) – (446) (1,020,000) (1,020) (5,032) (1,088,449) (736,961)

總資產減流動負債 1,575,787 163,666 – (21,906) (1,020,000) (1,020) (5,032) (884,292) 691,495

非流動負債
借款 – 149,000 – – – – – 149,000 149,000
融資租賃責任 11,289 – – (11,289) – – – (11,289) –
復墾撥備 23,648 – – – – – – – 23,648

非流動負債總額 34,937 149,000 – (11,289) – – – 137,711 172,648

資產（負債）淨額 1,540,850 14,666 – (10,617) (1,020,000) (1,020) (5,032) (1,022,003) 518,847

資本及儲備
股本 148,960 – – – – – – – 148,960
儲備 1,203,483 13,717 – (10,617) (1,020,000) (1,020) (5,032) (1,022,952) 180,531

本公司╱目標公司擁有人應佔權益 1,352,443 13,717 – (10,617) (1,020,000) (1,020) (5,032) (1,022,952) 329,491
非控股權益 188,407 949 – – – – – 949 189,356

總權益 1,540,850 14,666 – (10,617) (1,020,000) (1,020) (5,032) (1,022,003) 518,847

- VI-3 -

附錄六 經擴大集團之未經審核備考財務資料

截至二零一八年十二月三十一日止年度經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他全
面收益表，猶如收購已於二零一八年一月一日完成

貴集團 就建議收購目標集團作出的備考調整 經擴大集團
截至

二零一八年
十二月三十一日

止年度
貴集團的綜合損

益及
其他全面收益表

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

目標集團的
綜合損益及

其他全面收益表

自諮詢服務
產生之貴集團與
目標集團之間的

交易撇除

自融資租賃
產生之貴集團與
目標集團之間的

交易撇除

貴集團與目標集
團透過代理銷售
及購買鐵精礦之

撇除

就收購產生
稅項作出
備考調整 專業費用確認 備考調整總計

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註4 附註5

收益 1,165,491 1,662,781 – – (422,851) – – 1,239,930 2,405,421
銷售成本 (655,189) (1,303,579) – 559 454,212 – – (848,808) (1,503,997)

毛利 510,302 359,202 – 559 31,361 – – 391,122 901,424

其他收入 4,174 45,875 (1,404) (654) – – – 43,817 47,991
其他收益及虧損 (66,217) 7,738 – (11,176) – – – (3,438) (69,655)
分銷及銷售開支 (38,082) (81,286) – – – – – (81,286) (119,368)
行政開支 (182,461) (34,578) 1,404 – – (1,020) (6,710) (40,904) (223,365)
研發開支 (5,004) – – – – – – – (5,004)
融資成本 (90,582) (33,786) – 654 – – – (33,132) (123,714)

除稅前溢利 132,130 263,165 – (10,617) 31,361 (1,020) (6,710) 276,179 408,309
所得稅抵免（開支） 52,792 (33,674) – – (4,704) – 1,678 (36,700) 16,092

來自持續經營業務的年內
溢利 184,922 229,491 – (10,617) 26,657 (1,020) (5,032) 237,479 424,401
終止經營業務之
年內虧損 (10,882) – – – – – – – (10,882)

年度溢利 174,040 229,491 – (10,617) 26,657 (1,020) (5,032) 239,479 413,519

其他全面（開支）
收益：
可能重新分類至
損益的項目：
－換算海外業務的

匯兌差額 (20,715) – – – – – – – (20,715)
－以透過其他全面收益

按公平值列賬計量
的應收款項的
公平值（虧損）收益 (5,172) 797 – – – – – 797 (4,375)

年內其他全面（開支）收
益，扣除所得稅 (25,887) 797 – – – – – 797 (25,090)

- VI-4 -

附錄六 經擴大集團之未經審核備考財務資料

貴集團 就建議收購目標集團作出的備考調整 經擴大集團

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

貴集團的綜合損
益及

其他全面收益表

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

目標集團的
綜合損益及

其他全面收益表

自諮詢服務
產生之貴集團與
目標集團之間的

交易撇除

自融資租賃
產生之貴集團與
目標集團之間的

交易撇除

貴集團與目標集
團透過代理銷售
及購買鐵精礦之

撇除

就收購產生
稅項作出
備考調整 專業費用確認 備考調整總計

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註4 附註5

年內全面收益總額 148,153 230,288 – (10,617) 26,657 (1,020) (5,032) 240,276 388,429

以下人士應佔年內
溢利（虧損）：
－本公司擁有人 179,660 227,542 – (10,511) 26,390 (1,020) (5,032) 237,369 417,029
－非控股權益 (5,620) 1,949 – (106) 267 – – 2,110 (3,510)

174,040 229,491 – (10,617) 26,657 (1,020) (5,032) 239,479 413,519

以下人士應佔年內
全面收益（開支）
總額：
－本公司擁有人 158,360 228,339 – (10,511) 26,390 (1,020) (5,032) 238,166 396,526
－非控股權益 (10,207) 1,949 – (106) 267 – – 2,110 (8,097)

148,153 230,288 – (10,617) 26,657 (1,020) (5,032) 240,276 388,429

- VI-5 -

附錄六 經擴大集團之未經審核備考財務資料

截至二零一八年十二月三十一日止年度經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表，
猶如收購已於二零一八年一月一日完成

貴集團 就收購目標集團作出的備考調整 經擴大集團

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度貴集團的
綜合現金流量表

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度目標

集團的
綜合現金流量表

自諮詢服務
產生之貴集團與
目標集團之間的
現金流量撇除

自融資租賃
產生之貴集團與
目標集團之間的
現金流量撇除

貴集團與目標集
團透過代理銷售
及購買鐵精礦之

撇除
支付經調整的

應付價格
與收購有關的

結付安排

就收購產生
稅項作出
備考調整 支付專業費用 備考調整總計

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註3 附註3 附註4 附註5

經營活動
來自持續經營業務和
終止經營業務的
除稅前溢利 123,272 263,165 – (10,617) 31,361 – – (1,020) (6,710) 276,179 399,451

就以下項目作出的
調整：
融資成本 91,184 33,786 – (654) – – – – – 33,132 124,316
利息收入 (4,241) (1,286) – – – – – – – (1,286) (5,527)
物業、廠房及設備
及預付租賃款項
減值虧損 64,188 – – – – – – – – – 64,188
出售物業、廠房及
設備的虧損
（收益） 11,060 (263) – – – – – – – (263) 10,797
發放應收關聯方
款項的估算利息 – (40,721) – – – – – – – (40,721) (40,721)
融資租賃收入 – (654) – 654 – – – – – –
貿易及其他應收
款項減值虧損 406 3,929 – – – – – – – 3,929 4,335
物業、廠房及
設備的折舊 96,146 4,500 – (85) – – – – – 4,415 100,561
轉出預付租賃款項 28,554 903 – (474) – – – – – 429 28,983
無形資產攤銷 48,780 30 – – – – – – – 30 48,810
出售附屬公司的
除稅後收益 (6,779) – – – – – – – – – (6,779)
解除財務擔保合約 – (1,751) – – – – – – – (1,751) (1,751)
出售按公平值計入
損益的金融資產
的公平值收益 (7,883) – – – – – – – – – (7,883)
外匯收益淨額 (3,580) – – – – – – – – – (3,580)
豁免董事注資 6,280 – – – – – – – – – 6,280
終止確認廠房及
設備的收益和
融資租賃合約下
的預付租賃款項 – (11,176) – 11,176 – – – – – – –

- VI-6 -

附錄六 經擴大集團之未經審核備考財務資料

貴集團 就收購目標集團作出的備考調整 經擴大集團

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度貴集團的
綜合現金流量表

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度目標

集團的
綜合現金流量表

自諮詢服務
產生之貴集團與
目標集團之間的
現金流量撇除

自融資租賃
產生之貴集團與
目標集團之間的
現金流量撇除

貴集團與目標集
團透過代理銷售
及購買鐵精礦之

撇除
支付經調整的

應付價格
與收購有關的

結付安排

就收購產生
稅項作出
備考調整 支付專業費用 備考調整總計

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註3 附註3 附註4 附註5

營運資本變動前的
經營現金流量 447,387 250,462 – – 31,361 – – (1,020) (6,710) 274,093 721,480

存貨增加 (18,223) (15,441) – – – – – – – (15,441) (33,664)
貿易應收款項及應收
票據以及其他應收
款項（減少）增加 (201,803) 25,472 394 – 133,725 – – – – 159,591 (42,212)